MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI

CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA - CEAD
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 – Centro Sul
CEP 64.001.280 – Teresina/Piauí

Fone (86) 3215-4101
www.cead.ufpi.br

EDITAL Nº 17/2021 – CEAD/UFPI

Bacharelado em Administração Pública
(Processo Seletivo para Tutor Bolsista Presencial e a Distância

CAPES/UAB/CEAD/UFPI)

COMUNICADO DE REABERTURA DO EDITAL Nº 17/2021 – CEAD/UFPI

A Diretoria do Centro de Educação Aberta e a Distância da Universidade Federal do
Piauí no uso de suas competências e atribuições legais, torna pública a reabertura do Edital Nº
17/2021 – UFPI/CEAD, referente ao Processo Seletivo destinado à provimento de vagas e
formação de cadastro de reserva de candidatos às funções de Tutor Presencial e de Tutor a
Distância para, na condição de Bolsista UAB/CAPES, atuar junto ao curso de Administração
Pública do CEAD/UFPI.

  O referido edital passa a vigorar considerando as seguintes alterações no texto:

No item 3.1, onde se lê:

As inscrições serão realizadas de 00h:00min do dia 10/11/2021 às 23h:59min do dia 16/11/2021,
por meio do envio dos documentos listados a seguir, na mesma sequência, em um único arquivo
PDF, para o e-mail (seletivotutoresadmpublica@gmail.com). Tanto o “nome” do arquivo quanto
o “assunto” do e-mail devem conter o CPF e a função pleiteada (exemplo: 000.000.000-00 –
TUTOR PRESENCIAL ou 000.000.000-00 – TUTOR A DISTÂNCIA).

Leia-se:

As inscrições serão realizadas de 00h:00min do dia 14/02/2022 às 23h:59min do dia 17/02/2022,
por meio do envio dos documentos listados a seguir, na mesma sequência, em um único arquivo
PDF, para o e-mail (seletivotutoresadmpublica@gmail.com). Tanto o “nome” do arquivo quanto
o “assunto” do e-mail devem conter o CPF e a função pleiteada (exemplo: 000.000.000-00 –
TUTOR PRESENCIAL ou 000.000.000-00 – TUTOR A DISTÂNCIA).

No Anexo I será obedecido o cronograma atualizado com as seguintes datas para execução

do Processo Seletivo. O anexo I anteriormente publicado estará automaticamente revogado.

mailto:seletivotutoresadmpublica@gmail.com
mailto:seletivotutoresadmpublica@gmail.com

ANEXO I – NOVO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

ETAPAS DATA/PERÍODO HORÁRIO

Publicação do Edital 18/01/2022 Até às 18:00

Submissão de pedido de inscrição e envio de
documentação via e-mail

14/02/2022 a
17/02/2022

Até às 23:59 do
dia 17/02/2022

Homologação das inscrições 22/02/2022 Até às 18:00

Interposição de recurso referente à homologação das
inscrições

23/02/2022 Até às 23:59

Resultado de recurso referente à homologação das
inscrições e divulgação da homologação das
inscrições após recurso

24/02/2022 Até às 18:00

Resultado da análise de currículo 04/03/2022 Até às 18:00

Interposição de recurso referente ao resultado da
análise de currículo

07/03/2022 Até às 23:59

Resultado de recurso referente ao resultado da análise
de currículo e divulgação da análise de currículo após
recurso

09/03/2022 Até às 18:00

Resultado Final Preliminar 10/03/2022 Até às 18:00

Interposição de recurso referente ao resultado
Preliminar

11/03/2022 Até às 23:59

Resultado Final Definitivo 15/03/2022 Até às 18:00

AS DEMAIS DISPOSIÇÕES DO EDITAL, DA 1ª ERRATA E DO 1º ADITIVO PERMANECEM

INALTERADAS.

Teresina (PI), 18 de janeiro de 2022.